
1/3

Lidé už napadají zveřejnění jmen a adres držitelů
datových schránek

novinky.cz/clanek/domaci-lide-uz-napadaji-zverejneni-jmen-a-adres-drzitelu-datovych-schrankach-40426838

„Byl nám doručen značný počet podání, jejichž obsahem je žádost

fyzické osoby o výmaz osobních údajů z veřejného seznamu držitelů

datových schránek. Ke čtvrtku to bylo 123 podání,“ sdělil Právu

mluvčí Úřadu pro ochranu osobních údajů Milan Řepka.

Dodal, že si úřad od ministerstva vnitra, které seznam datových

schránek provozuje, vyžádá informace o způsobu a rozsahu

zveřejnění. „A to i s ohledem na rizika spojená s volným

zpřístupněním dotčených osobních údajů. Zároveň ověří, zda byly při

zveřejnění dodrženy zásady zpracování a ochrany osobních údajů

stanovené nařízením o GDPR, zejména podmínky přiměřenosti

a minimalizace,“ uvedl Řepka.

Údaje jsou také v jiných seznamech

Seznam držitelů datových schránek je k dispozici od jejich zavedení,

tedy od roku 2009. Povinnost ho zveřejnit ministerstvu vnitra ukládá

zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

„Nejedná se tedy o žádný nový vyhledávací nástroj či podobu

zveřejnění údajů o držitelích datových schránek,“ uvedla mluvčí

resortu Hana Malá.

Vnitro zveřejnilo jména i adresy uživatelů datových schránek

Domácí

Podle ní si v seznamu mohli lidé ověřit, zda jim

datová schránka byla zřízena. V seznamu si lze

osoby a firmy vyhledat podle názvu. U firem

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-lide-uz-napadaji-zverejneni-jmen-a-adres-drzitelu-datovych-schrankach-40426838#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&dop_req_id=vRxUL1W5t2f-202303250920&dop_id=40426838&source=hp&seq_no=3&utm_campaign=abtest217_krokovy_redesign_feedu_varB&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-vnitro-zverejnilo-jmena-i-adresy-uzivatelu-datovych-schranek-40426279


2/3

a podnikatelů jsou uvedeny údaje, jako je IČO, adresa podnikání či

identifikátor datové schránky. U nepodnikajících soukromých osob je

to adresa bydliště.

„Datum narození není stejně jako u datových schránek fyzických

osob zveřejňováno. Seznam držitelů datových schránek není jediným

veřejným seznamem, kde mohou být údaje zveřejněny. V registru

živnostenského oprávnění či obchodním rejstříku je datum narození

uvedeno,“ uvedla Malá.

Policisté byli informováni

Firmy a podnikatelé nemohou požádat o vymazání ze seznamu.

Soukromé osoby, které si datovou schránku zřídily na vlastní žádost,

mohou samy v systému v nastavení zaškrtnout zakázání zobrazování

v seznamu. To se podle Malé projeví během tří hodin.

Na vnitro se kvůli uveřejnění údajů snesla vlna kritiky. Seznam totiž

mohou využít firmy, které cílí letákovými kampaněmi na specifický

okruh osob žijících v Česku. Popřípadě stalkeři, kteří by chtěli

sledovat své oběti v okolí bydliště.

Na webové stránce jsou navíc uvedeny i adresy policistů a vojáků,

kteří mají datovou schránku. Mluvčí policejního prezidia Ondřej

Moravčík Právu řekl, že seznam není brán jako bezpečnostní riziko.

„Informovali jsme v rámci interní komunikace o seznamu datových

schránek všechny policisty. Dali jsme jim i návod, jak se ze seznamu

vyškrtnout. Policisté jsou obeznámeni, co obnáší, když tam budou

uvedeni s adresou,“ podotkl Moravčík.

Dosud si datovou schránku zřídilo 2,2 milionu podnikajících

fyzických osob a téměř 694 tisíc soukromých osob. „Z toho je

35 863 datových schránek fyzických osob nezveřejněných v seznamu,

patří mezi ně i ty, jejichž uživatelé zaškrtli v nastavení zákaz uvedení

údajů,“ řekla Malá.



3/3

Stát nebude lidem automaticky zřizovat datovou schránku, schválili
poslanci

Domácí

 

 

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-stat-nebude-lidem-automaticky-zrizovat-datovou-schranku-schvalili-poslanci-40416302

